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Abstract
Symmetry is a fundamental concept in many areas of science and mathem-
atics, including physics, chemistry, biology and geometry. One basic kind
of symmetry is reflectional symmetry. This paper discusses methods that
can evaluate the planar symmetry of a 3D object. Existing methods are
described, as well as two new methods. These two methods are then tested
during several experiments. How the methods can sort given 3D objects ac-
cording to the degree of symmetry is compared with how a human could sort
it. It is also tested how the method can evaluate a 3D object with missing
information or a 3D object affected by noise. Finally, how the methods can
rank a 3D object that appears to be perfectly symmetrical is tested.

Abstrakt
Symetrie je základním pojmem v mnoha oblastech vědy a matematiky,
včetně fyziky, chemie, biologie a geometrie. Jedním základním druhem sy-
metrie je symetrie rovinná. Tato práce se zabývá metodami, které dokáží
vyhodnotit rovinnou symetrii 3D objektu. Jsou popsány již existující me-
tody, kterými lze míru symetrie určit, ale i dvě nově navržené metody. Tyto
dvě metody jsou pak během několika experimentů vyzkoušeny. Je porovnáno
to, jak dokáží metody seřadit dané 3D objekty podle míry symetrie s tím,
jak by je mohl seřadit člověk. Také je vyzkoušeno to, jak dokáže metoda
ohodnotit 3D objekt s chybějící informací, či 3D objekt ovlivněný šumem.
Nakonec je vyzkoušeno to, jak dokáží dané metody ohodnotit 3D objekt,
který se zdá být perfektně symetrický.
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1 Úvod

Symetrie je vlastnost objektů nebo systémů, která popisuje, do jaké míry
jsou stejné nebo podobné po určité transformaci. O systému nebo objektu
se říká, že je symetrický, pokud je invariantní při transformaci. Jinými slovy,
pokud na systém nebo objekt aplikujete transformaci a on zůstane stejný,
pak vykazuje symetrii.

Symetrie je základním pojmem v mnoha oblastech vědy a matematiky,
včetně fyziky, chemie, biologie a geometrie. Má důležité využití při studiu
krystalů, konstrukci molekul a pochopení přírodních zákonů.

Jedním z typů symetrie je symetrie odrazová, známá také jako zrcadlová
nebo reflexní symetrie. Systém nebo objekt vykazuje reflexní symetrii, po-
kud je po odrazu v zrcadle stejný nebo podobný. Odrazová symetrie se často
používá v designu, umění a architektuře. Mnoho budov a staveb využívá
symetrii k vytvoření pocitu rovnováhy a harmonie. Kromě toho se reflexní
symetrie používá při navrhování vzorů a dalších vizuálních prvků, aby se vy-
tvořil estetický a zapamatovatelný design. V matematice se reflexní symetrie
používá také při studiu geometrických tvarů a vzorů. Je důležitým pojmem
při studiu geometrie a používá se k definování mnoha geometrických tvarů,
jako jsou čtverce, obdélníky a trojúhelníky.

Hodnocení symetrie může být v mnoha případech velmi obtížné. Je to
dáno několika důvody. V případě, že je objekt teoreticky symetrický, i malé
rozdíly ve velikosti nebo tvaru mohou ztížit určení, zda jsou obě poloviny
vzájemně zrcadlovými obrazy. Hodnocení symetrie také může ovlivnit to, jak
se na objekt díváme. Z nějakého úhlu se může objekt jevit jako symetrický,
z jiného asymetrický. Šum v datech může také zkomplikovat vyhodnocování
symetrie. S tímto se můžeme například setkat u dat z 3D skenování, kde
mohou přesnost vyhodnocení ovlivnit chybějící informace nebo drobné chyby
v datech. U složitých dat je problém hodnocení symetrie přirozeně ještě větší,
protože u nich nemusí být ani zřejmá rovina symetrie daného objektu.

Tato práce se zabývá metodami, které dokáží vyhodnocovat rovinnou
symetrii 3D modelů, a dané metody porovnává.
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2 Symetrie a její hodnocení

V této kapitole je uvedena základní teorie k symetrii a její užití. V závěru
jsou ještě uvedeny existující metody, s jejichž využitím jde symetrii vyhod-
nocovat.

2.1 Využití symetrie
Obecně má symetrie řadu aplikací v široké škále oborů, například:

• Matematika: Jedním ze základních pojmů v matematice je symetrie
a reálné uplatnění nachází například v geometrii.

• Fyzika: V rámci fyziky je symetrie významná, obzvláště při zkoumání
zákonů přírody.

• Chemie: Studium symetrie má zásadní význam pro pochopení mole-
kulární struktury a vlastností molekul. Pojem symetrie se používá ke
klasifikaci a analýze symetrie molekul a k předvídání jejich chování.

• Umění a design: Symetrie se používá v umění a designu k vytváření
vyvážených a estetických kompozic. Používá se v oborech, jako je ar-
chitektura, grafický design a módní návrhářství.

• Strojírenství: V inženýrství se symetrie využívá pro vytváření harmo-
nických a efektivních struktur a výrobků. Je aplikována při návrhu
strojů, mostů a budov.

• Biologie: Symetrie je přítomna ve struktuře organismů a hraje klíčovou
roli při studiu genetiky a evoluce.

2.1.1 Konkrétní možné využití metod
Metody zkoumané v této práci hodnotí míru symetrie 3D objektů, mohly by
být využity především v geometrii a s geometrií spjatých oborech, jako je
například počítačová grafika. V této podsekci jsou uvedeny některá konkrétní
využití. V této části textu je čerpáno z [1, 2].
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Komprese dat

Další možností, jak lze symetrii využít, je komprese 3D objektů zreduková-
ním množství potřebné informace k jejich reprezentaci. Například je-li objekt
zrcadlově symetrický v polovině objektu, stačí uchovat pouze jednu polovinu
a rovinu symetrie. Druhou půlku objektu lze pak dopočítat.

Odstranění šumu v objektech

Symetrie určuje podobnosti mezi jednotlivými částmi objektů. Je-li část ob-
jektu jedné ze symetrických částí ovlivněna šumem, lze s využitím znalosti
symetrie tento nepříznivý šum odstranit.

Doplnění chybějící informace v objektech

Stejně jako lze díky znalosti vlastností symetrie daného objektu odstranit
nepříznivý šum, lze i uměle doplnit ztracenou část daného objektu. Známe-li
například to, kde měl daný objekt rovinu symetrie, a máme k dispozici jednu
z částí objektu, lze druhou část opravit, či doplnit.

Klasifikace tvarů

Jedním ze základním využití symetrie v geometrii je klasifikace objektů na
základě míry symetrie. Tato klasifikace umožňuje seskupovat jednotlivé ob-
jekty do kategorií na základě typu symetrie, kterou se vyznačují, a také
na základě její míry symetrie. Výsledné seskupení lze pak využít v dalších
aplikacích.

Hledání vhodného pohledu

Objekty mohou vypadat odlišně podle toho, z jakého směru jsou zobrazeny.
Znalosti symetrie o daném objektu může pomoci vybrat vhodný pohled pro
jeho zobrazení. Jelikož může být symetrie objektu chápána jako přebytečná
informace, může být objekt například zobrazen tak, aby se jevil z daného
pohledu jako co možná nejméně symetrický.

Přepracování sítí

Další oblastí, kde lze symetrii využít, je přepracování sítí (remeshing). Jedná
se o proces restrukturalizace sítě změnou její topologie, který je užitečný pro
zlepšení kvality sítě, zmenšení její velikosti nebo změnu jejího tvaru. Při pro-
cesu lze využít symetrii k zachování a využití symetrií objektu. Například
v případě symetrického objektu můžeme vytvořit síť, která je symetrická
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vzhledem k rovině nebo ose symetrie, čímž můžeme snížit počet bodů, vr-
cholů a ploch potřebných k reprezentaci objektu, aniž bychom ztratili vlast-
nosti daného objektu.

Segmentace objektu

Dalším využitím symetrie může být dekompozice objektu na jeho symetrické
části.

2.2 Definice symetrie
Přesnou matematickou definici symetrie je velmi obtížné určit [3, 4]. Nej-
častěji je ale symetrie popisována jako invariance objektu nebo systému při
určité transformaci. Tedy platí, že objekt X je symetrický vzhledem k trans-
formaci T , jestliže platí, že X = T (X). Platí tedy, že provedeme-li danou
transformaci objektu, zůstane stejný. Podle konkrétní povahy transformace
T lze pak symetrii dělit do několika základních kategorií:

• Zrcadlová symetrie: Nastává, když lze objekt nebo obrazec rozdělit na
dvě stejné poloviny, které jsou navzájem zrcadlovými obrazy.

• Rotační symetrie: Tento typ symetrie se vyskytuje, když lze objekt
otočit kolem středového bodu, a přesto objekt vypadá stejně. Počet

[…]


Obrázek 4.24: Objekty ovlivněné šumem 4.

(a) Beast (b) Beetle
(c) Chebura-
shka (d) Spot

Obrázek 4.25: Objekty ovlivněné šumem 5.

(a) Beast (b) Beetle
(c) Chebura-
shka (d) Spot

Obrázek 4.26: Objekty ovlivněné šumem 6.

4.1.4 Perfektně symetrický objekt
Poslední experiment měl za účel ověřit to, že metoda umí správně ohodnotit
objekt, který se jeví jako perfektně symetrický. Takový objekt by měl být
metodou ohodnocen nejlepší možnou hodnotou v rozsahu hodnotící stupnice
dané metody.

Za tímto účelem byl vygenerován objekt tvořený množinou bodů xiϵX,
body xi mají souřadnice (ik, ik, 0), kde k je vzdálenost bodů xi od bodu
xi+1. Jedná se o body čtverce rovnoměrně rozprostřené v rovině doplněné
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o třetí (nulovou) souřadnici. V takovém objektu existují zřejmě hned čtyři
perfektní roviny symetrie. Dvě úhlopříčky pomyslného čtverce a dvě roviny
procházející středy protilehlých stran.

Tento pokus by bylo velmi dobré vyzkoušet i s objektem jevícím se jako
perfektně asymetrický, bohužel je poměrně obtížné si takový objekt předsta-
vit.

Výsledky první metody

V tabulce 4.7 je uveden výsledek míry symetrie první metody vizuálně per-
fektně symetrického objektu. Na obrázku 4.27 je daný objekt zobrazen.

Objekt Míra symetrie
Square 0.00315462

Tabulka 4.7: Výsledky pro perfektně symetrický objekt.

Obrázek 4.27: Square

Dle očekávání metoda ohodnotila tento objekt velmi nízkou hodnotou.
Dalo se předpokládat to, že výsledek bude nulový, ale vzhledem k množství
výpočtů může být chyba zanedbatelná.

Výsledky druhé metody

V tabulce 4.8 je uveden výsledek míry symetrie druhé metody vizuálně per-
fektně symetrického objektu. Na obrázku 4.28 je daný objekt zobrazen.

Objekt Míra symetrie
Square 0.00315765

Tabulka 4.8: Výsledky pro perfektně symetrický objekt.

Objekt byl ohodnocen podobně, tedy opět velmi malou hodnotou.
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Obrázek 4.28: Square

4.2 Shrnutí výsledků metod
Obě dvě zkoumané metody nedokázaly ohodnotit testované objekty tak, aby
všechny objekty po jejich seřazení podle míry symetrie přesně korespondo-
valy s pořadím daným subjektivním dojmem. Největší rozdíly mezi pořadími
byly u těch objektů, u kterých bylo velmi těžké se rozhodnout, jaký objekt je
symetričtější. Naopak u objektů u kterých bylo řazení snadnější, byl rozdíl
mezi pořadími obvykle velmi malý. Dá se tedy říci to, že metody dokáží po-
měrně spolehlivě rozlišit symetrické objekty od objektů spíše asymetrických.

Metody byly také ověřeny na objektech s nějakou chybějící informací. Za
tímto účelem byla od vybraných testovaných objektů odříznuta konkrétní
skupina bodů, která se v původním objektu na výsledné míře podílela. Ex-
perimenty bylo následně zjištěno to, že metody hodnotí takové objekty jako
méně symetrické. U první metody nebyla změna míry symetrie u objektů
s chybějící informací příliš velká. První metoda poskytuje ale i poměr využi-
tých bodů. Tento údaj vytváří další užitečnou informaci k hodnocení, protože
v některých případech může udávat míru globality symetrie. U druhé me-
tody byla změna míry symetrie u těchto objektů mnohem větší. Součástí
výsledné míry symetrie už není údaj o využití bodů.

Další, co bylo experimenty vyzkoušeno, je to, jak metody hodnotí objekty
ovlivněné šumem s různou intenzitou. Bylo zjištěno to, že metoda hodnotí
objekt jako méně symetrický, když je větší intenzita šumu. Objekt je na-
opak ohodnocen jako více symetrický, když je intenzita šumu menší. Dále
bylo zjištěno, že stejný vliv na výslednou míru symetrie má i poměr šumem
ovlivněných bodů k celkovému množství všech bodů testovaného objektu.

Nakonec bylo experimentem zjištěno to, jak metody ohodnotí objekt,
který se na první pohled jeví jako perfektně symetrický. Jak první, tak
i druhá testovaná metoda ohodnotila takový objekt téměř nejlepší možnou
hodnotou na hodnotící škále.

37

5 Závěr

Tématem této práce byla zrcadlová symetrie a její hodnocení. Bylo uvedeno
potřebné zázemí k pochopení významu symetrie a její důležitosti. Bylo po-
psáno několik konkrétních aplikací, ve kterých se symetrie dá uplatnit. Byly
vysvětleny existující metody, které lze za účelem hodnocení rovin symetrie
využít. Popsány byly také dvě nově vzniklé metody, které byly následně po-
drobně zkoumány. S využitím různých experimentů byly tyto metody mezi
sebou porovnány. Obě metody dokázaly symetrii testovaných 3D objektů
hodnotit poměrně uspokojivě.

Za účelem testování metod byla posbírána sada rozdílných 3D objektů,
na kterých byly pak prováděny různé experimenty. K testování jednotlivých
metod bylo využito několik rozdílných nástrojů. Vznikl nástroj, který umož-
ňuje tyto modely jednoduše modifikovat a popřípadě využít při testování
dalších metod. Nástroj umožňuje oříznutí všech bodů objektu nacházejících
se na jedné straně od zadané roviny nebo v těchto bodech uměle vytvořit
náhodný šum, který může mít různou intenzitu.

V budoucnosti by bylo možné podobně otestovat i další metody. Bylo
by také velmi vhodné rozšířit sadů testovaných objektů a více
zautomatizovat samotné testování metod.
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