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Obsah práce

Již z názvů částí práce je zřejmé, že se autor nad návaznostmi částí práce zamýšlel. Práce je vyjma

úvodu a závěru tématicky rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola (Symetrie a její hodnocení)

nastiňuje možné využití, definici a vybrané metody hodnocení symetrie. Podkapitoly se jeví stroze

bez přidané hodnoty autora (např. podkapitola 2.2.4.). U použité definice symetrie postrádám

dodatečný popis transformace, která ve vzorci figuruje. Největším přínosem první kapitoly jsou

vybrané metody hodnotící míru rovinné symetrie. Celkem jsou prezentovány čtyři přístupy možného

hodnocení podobnosti dvou objetků. Navíc autor doplňuje další dvě metody od Mgr. Martina

Maňáka, Ph. D., které nejsou doposud publikovány. Autor si pro praktickou část práce vybírá

dodatečné dvě metody z důvodů nedostatečného testování a požadavku vedoucího práce. Druhá

kapitola (Nástroje sloužící k testování metod) popisuje nástroje použité pro testování zvolených

metod. Autor zde obhajuje opětnou výraznou strohost podkapitol faktem, že většina nástrojů je

převzata. Mezi hlavní převzaté nástroje patří nástroj na hledání roviny symetrie objektu a nástroj na

ohodnocení nalezené rovinny symetrie objektu. Autorův praktický přínos je vytvoření nástroje pro

modifikaci objektu, který dokáže načtený objekt oříznout dle zadané roviny anebo aplikovat šum na

jeden poloprostor objektu. V textu chybí programátorský popis a uživatelská práce s nástrojem (či

nějaký odkaz). Třetí kapitola (Hodnocení vybraných metod) nastiňuje použité experimenty a jejich

ohodnocení autorem. Tato kapitola se jeví jako nejvíce obsáhlá. Autor porovnává vybrané metody

zvlášt s vlastním subjektivním dojmem. Porovnání provádí pro sadu zhruba 21 objektů. Experimenty

jsou měřeny nad původními, oříznutými a zašumělými daty.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Dodaný archiv příloh nelze z nějakého důvodu plně extrahovat. Počítač hlásí, že je archiv poškozen.

Archiv obsahuje pouze adresář Aplikace_a_knihovny s podadresáři symmetry-detection, modlas a

lastools. Kompletně práce postrádá jakýkoliv popis adresářové struktury (jak v textu práce, tak

v přílohách). Nelze jednoznačně určit jaké zdrojové soubory patří autorovi a jaké jsou použité

nástroje.

Formální úroveň

Práce je psána často hovorově s občasnými pravopisnými chybami. Autor používá nadmíru rozsáhlých

souvětí, která nejsou vždy potřebná a snižují předávanou informaci. Věty na začátcích některých

podkapitol nejsou smysluplné (např. podkapitola 3.1.4, 3.2.1, 3.2.3…). Formáty obrázků nejsou

sjednocené i přes to, že jsou zobrazeny v pomyslné tabulce. Autor používá rozdílné vykreslení zlomků

(např. výraz 2.10). Tabulky výsledků experimentů jsou hůře čitelné, jelikož desetiná čísla nejsou

zaokrouhlená na stejný počet desetiných míst, a navíc jsou zarovnána na střed.

Práce s literaturou

I přes to, že seznam literatury je stručný, tak obsahuje mnoho publikací, které jsou náročné na

porozumnění.

Splnění zadání

Dle teoretické části textu i jedné z příloh je patrné, že bakalant splnil první, druhý i třetí bod zadání.

V rámci čtvrtého bodu zadání „Implementujte výpočty vybraných metrik, otestujte a metriky

porovnejte“ práce postrádá popis implementace a samotnou implementaci. Výpočty vybraných

metod jsou dle kapitoly 3 získány pomocnými nástroji. Otestování a porovnání je provedeno

v kapitole 4. Nicméně metody jsou porovnané jednotlivě s autorovo subjektivním hodnocením, avšak

nikoliv mezi sebou, jak je možné zadání chápat. Poslední bod zadání je splněn v poslední kapitole.

Dotazy k práci

1) Při hodnocení experimentů používáte jednotné vzorkování objektů na 100 tisíc bodů. Jak

velikost a typ vzorkování ovlivňují výsledné ohodnocení první vybrané metody?

2) V tabulce 4.3 uvádíte zlepšení hodnocení symetrie po oříznutí objektu Cheburashka. Jakou

má spojist míra symetrie a využití bodů? Dala by se tato informace aplikovat na výsledné

ohodnocení?

3) Proč je druhá vybraná metoda odolnější proti šumu?

4) Proč obě metody pro perfektně symetrický objekt produkují téměř stejné hodnocení?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.05.2023 Ing. Vítek Poór